
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

• Anotace :prezentace slouţí jako výukový materiál k tématu úrazy a prevence

• Autor : Mgr. Ludmila Jakubcová 

• Jazyk : Čeština

• Očekávaný výstup : informovanost o problematice úrazů

• Speciální vzdělávací potřeby : -ţádné-

• Klíčová slova : zlomenina-otřes mozku-prevence

• Druh učebního materiálu : Prezentace

• Druh interaktivity : Aktivita, komunikace

• Cílová skupina : Ţák

• Stupeň a typ vzdělávání : ZŠ praktická druhý stupeň

• Typická věková skupina : 12 – 16 let

• Celková velikost : 1,02 MB 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

Úrazy a prevence



• K úrazu můžeme přijít velice snadno a 

mnohdy jen vlastní nepozorností.

• Některé úrazy mohou být způsobeny 

nešťastnou náhodou při nevinných hrách 

venku s kamarády, ale i při dopravní nehodě, 

kde bývají úrazy nohem vážnější.

• Při těchto nehodách může dojít i ke smrti a to 

často i pouhou nepozorností řidičů.



• Při způsobení úrazu však může hrát roli i 

alkohol nebo drogy (hlavně při dopravních 

nehodách).

• K zabránění úrazu je proto nutné dodržovat 

jednoduchá pravidla jako je rozhlížení se na 

přechodu a dodržování bezpečnostních 

pokynů na hřištích a jiných společenských 

místech.



• Nejčastější úrazy: 

1. Zlomenina: ke zlomenině může dojít při 

dopravní nehodě nebo pádu z velké výšky. 

Jedná se porušení kosti, které je potřeba 

zafixovat. Zlomenina může být např.: 

otevřená – kdy kost prorazí maso a kůži, 

nebo zavřená – kdy je kost zlomená uvnitř 

končetiny.



2. Otřes mozku: jedná 

se o pohmoždění 

mozku, které je 

způsobeno úderem do 

hlavy. Projevuje se 

závratěmi, krátkou 

ztrátou vědomí a 

nejistotou při chůzi a 

pohybu.



• Mezi další úrazy patří například krvácení, 

tržné nebo řezné rány, které jsou 

způsobeny nějakým ostrým předmětem, 

pohmožděniny nebo i poranění páteře, 

která mohou způsobit i trvalé následky jako 

je ochrnutí některých končetin nebo celého 

těla.



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Ludmila Jakubcová.                         

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 

Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

Odkazy
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mod%C5%99ina.jpg?

uselang=cs

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Cerebral_lobes.png

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mod�ina.jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mod�ina.jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Mod�ina.jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Cerebral_lobes.png
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Cerebral_lobes.png

